Ergo *insipientes intelligite*^a et, o vos carnales captivi, casum (32) ad quem curritis concito considerate, quia prope est Principans Potestas qui non parcat in punitione perversorum qui pauperes penetrare polum non putabant; et iam iubar generosum genimina gencium iudicabit et de hoc dolere non debeo, sed *in Iesu* cum gaudii gracia *gloriaris*, quia per iubilum geror ab hiis quos ignorancia inficit et quorum intellectus interiit ebetudine, ¹ [qui] ad gemendum in iudicio generantur quia iusticiam non gerebant: horribilia utique audient ibi obstinati et [obstruentur] in horrendis, nam profecto peribunt omnes ypocrite cum pessimis peccatoribus, et precipitabuntur pariter in puteum plenissimum pena qui putruerunt in peccatis, ac postea non ¹ parebunt perenniter ut proficiant ad penitenciam promerendam, quia nequaquam resipiscent a reprobacione neque vero aliquando relevabuntur a ruina, sed a requie repulsi recognoscent quia irremediabiliter ruebant et desperati dolore indelibili scient certissime quod in suppliciis suspirabunt.

30 ¹ Siquidem quia in sceleribus sudabant et sanguinem siciebant, cum severitate a celigenis separati non salva-

c. Cf. Esther 13, 9 d. Ps. 93, 8 e. Phil. 3, 3

1. *Avaricia* est pris ici (et ailleurs) dans un sens très large : c'est l'attachement aux biens terrestres, quels qu'ils soient : honneurs,

poids d'actions ténébreuses, seront justement punis, liés en bottes et jetés en enfer.

Seigneur, quand Tu descendras pour séparer les amants et les damnés, le mal sera anéanti par ta souveraine puissance, lui qui tient aujourd'hui « toutes choses en son pouvoir ». Les sophismes des sages de ce monde ne sont que superstition et insanité. Ils leur vaudront d'être précipités de leurs chaires de superbe dans l'étang de soufre pour y brûler éternellement, eux qui n'ont pas su éteindre l'ardeur de leurs convoitises¹.

« O insensés, comprenez » enfin ! Et vous, esclaves de la chair, voyez à quel destin vous courez au galop ! Tout proche est le Juge souverain. Sans les épargner, Il punira les méchants de leur refus d'ouvrir le ciel aux pauvres. La vive clarté de son jugement atteindra les enfants du siècle. De cette approche, je ne puis me plaindre. Au contraire, par grâce de joie, « je me glorifie en Jésus » et ma jubilation m'emporte loin de ces ignorants fieffés et de ces stupides qui ont perdu le sens. Ils sont mis au monde pour gémir au jour du jugement de n'avoir pas pratiqué la justice. A cette heure, toujours obstinés, ils entendront les plus terribles paroles et seront saisis d'horreur. Perte prompte de tous les hypocrites et des plus affreux pécheurs, précipités ensemble dans le gouffre débordant de douleurs ! Pourriture du péché ! Fin de tout espoir de pouvoir jamais obtenir pénitence ! Non, jamais de répit dans leur damnation, jamais de résurrection dans leur ruine. Le repos leur est refusé et ils comprennent que leur chute est irrémédiable. La douleur du désespoir les marque à jamais, devant l'évidente certitude qu'ils ne cesseront de gémir dans les supplices.